
 

 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«05» декабря 2018 г.          № 100              г. Санкт-Петербург 

 

О Порядке включения аккредитованных органов по оценке 

соответствия (в том числе органов по сертификации, 

испытательных лабораторий (центров)) в единый реестр органов  

по оценке соответствия Евразийского экономического союза,  

а также его формирования и ведения 

(в редакции Решения Совета Евразийской экономической комиссии  

от 22 мая 2023 г. № 62) 

 

В целях реализации пункта 5 Протокола о техническом 

регулировании в рамках Евразийского экономического союза 

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе  

от 29 мая 2014 года) и в соответствии с пунктом 41 приложения № 1  

к Регламенту работы Евразийской экономической комиссии, 

утвержденному Решением Высшего Евразийского экономического 

совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской экономической 

комиссии р е ш и л: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок включения аккредитованных 

органов по оценке соответствия (в том числе органов по сертификации, 

испытательных лабораторий (центров)) в единый реестр органов  

по оценке соответствия Евразийского экономического союза, а также его 

формирования и ведения (далее – Порядок). 

 



2 

 

2. Коллегии Евразийской экономической комиссии: 

а) в 3-месячный срок с даты вступления настоящего Решения  

в силу внести соответствующие изменения в Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 10 мая 2016 г. № 38  

«О технологических документах, регламентирующих информационное 

взаимодействие при реализации средствами интегрированной 

информационной системы внешней и взаимной торговли общего 

процесса «Формирование и ведение единого реестра органов по оценке 

соответствия Евразийского экономического союза (в том числе органов 

по сертификации, испытательных лабораторий (центров))» в целях 

приведения его в соответствие с Порядком; 

б) исключен в соответствии с Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 22 мая 2023 г. № 62. 

3. Установить, что: 

а) хранение и предоставление заинтересованным уполномоченным 

органам государств – членов Евразийского экономического союза (далее 

– государства-члены) сведений об органах по оценке соответствия, 

включенных в единый реестр органов по оценке соответствия 

Евразийского экономического союза (далее – единый реестр) до даты 

вступления Порядка в силу, обеспечиваются Евразийской 

экономической комиссией; 

б) аккредитованные испытательные лаборатории (центры), 

осуществляющие испытания продукции на соответствие единым 

санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям, единым 

ветеринарно-санитарным требованиям и (или) единым карантинным 

фитосанитарным требованиям, включаются в единый реестр  



3 

 

по результатам их аккредитации органами по аккредитации государств-

членов в рамках национальной системы аккредитации. 

4. Уполномоченным органам государств-членов в сфере 

аккредитации до даты вступления Порядка в силу обеспечить 

представление в Евразийскую экономическую комиссию 

актуализированных сведений об органах по оценке соответствия  

из национальных частей единого реестра. 

5. Просить государства-члены до даты вступления Порядка в силу 

обеспечить установление правил включения органов по оценке 

соответствия в национальные части единого реестра и актуализации 

сведений об органах по оценке соответствия, содержащихся  

в национальных частях единого реестра. 

6. Признать утратившим силу абзац второй пункта 1 Решения 

Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 319  

«О техническом регулировании в таможенном союзе».  

7. Настоящее Решение вступает в силу по истечении  

30 календарных дней с даты его официального опубликования,  

за исключением Порядка и пункта 6 настоящего Решения. 

Порядок и пункт 6 настоящего Решения вступают в силу  

по истечении 60 календарных дней с даты вступления в силу 

распоряжения Коллегии Евразийской экономической комиссии, 

предусматривающего введение в действие общего процесса 

«Формирование и ведение единого реестра органов по оценке 

соответствия Евразийского экономического союза (в том числе органов 

по сертификации, испытательных лабораторий (центров))»,  

но не позднее 1 июня 2019 г.  

 



4 

 

 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

 

От Республики 

Армения 

От Республики 

Беларусь 

От Республики 

Казахстан 

От Кыргызской 

Республики 

От Российской 

Федерации 

 

 

 

М. Григорян 

 

 

 

И. Петришенко 

 

 

 

А. Мамин 

 

 

 

Ж. Разаков 

 

 

 

А. Силуанов 
 


